
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ М АМСКО-Ч У Й С КО ГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 августа 2021г. п. Мама № 77

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ НА 
НА 2021-2023 ГОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПЕРВОГО ЭТАПА 

КОНЦЕПЦИИ КОМПЛЕКСНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ НА
ТЕРРИТОРИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙНА ̂

В соответствии с пунктом 3 указа Губернатора Иркутской области от 1 
апреля 2021 года № 92-уг "О Концепции обеспечения комплексной 
безопасности детей на территории Иркутской области до 2025 года", 
руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования Мамско- 
Чуйского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий на 2021-2023 годы по реализации 
первого этапа Концепции комплексной безопасности детей на территории 
Мамско-Чуйского района (далее - план) (прилагается).

2. Руководителям, ответственным за реализацию соответствующих 
мероприятий плана, обеспечить:

4

2.1. Выполнение мероприятий плана в установленные сроки;

2.2. Представление в администрацию Мамско-Чуйского района отчетов 
о реализации мероприятий плана в срок до 1 июля ежегодно и годовых 
отчетов в срок до 31 декабря ежегодно.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на
себя.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации района и в приложении к районной газете "Мамский горняк" 
"Вертикаль власти".

Е.Н. Хоменко
t  *  'Л  V 1*

лс организации

1 р (М о х о - У у ио кого рпйснз»

| В х о д зщ м й  ___( -----------------

Г
t . у ',; г.msis*?и*** \ а ? ь ъ •



информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет"

2021-2023
годы

медиаграмотности 
обучающихся 
образовательных 
организаций Иркутской 
области

образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района, 
Образовательные организации

4. Участие в вебинаре "Методы выявлений риска 
буллинга и кибербуллинга в коллективах 
образовательных организаций"

Май 2021- 
2023 годы

Повышение
профессиональных
компетенций
педагогических работников 
в области информационной 
безопасности

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района

5. Участие педагогических коллективов в проекте 
"Цифровой диктант"

2021 год Диагностика уровня 
цифровой грамотности

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района

6. Проведение в образовательных организациях 
родительских собраний о роли семьи в 
обеспечении информационной безопасности 
детей и подростков

Май 2021- 
2023 годы

Повышение грамотности в 
разрезе информационной 
безопасности родителей 
обучающихся

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района

7. Участие в вебинаре "Алгоритм вмешательства 
педагогов, родителей в случае кибер-угроз или 
кибер-травли детей и подростков"

Май 2021-
2023 годы

*

Повышение
профессиональных
компетенций
педагогических работников 
в области информационной 
безопасности

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района

8. Организация работы по привлечению 
родительского сообщества, молодежи в 
деятельность по выявлению на интернет-сайтах, 
в социальных сетях, меесенджерах, 
видеохостингах противоправной информации

Ежегодно Оказание содействий 
правоохранительным 
органам, Роскомнадзору по 
выявлению и блокировке 
контентов, содержащих 
информацию, наносящую 
вред здоровью, 
нравственному и 
духовному развитию 
несовершеннолетних

Г лавный специалист по делам 
молодежи,
МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района

9. Включение в муниципальную программу по 
работе с детьми и молодежью мероприятий, 
направленных на формирование безопасного, 
законопослушного поведения детей в

Ежегодно Повышение у обучающихся 
уровня кибербезопасности 
и цифровой грамотности

Администрация района

информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" *

РАЗДЕЛ 6. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОГО И КАЧЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ В
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

1. Проведение мониторинга качества и 
организации питания в общеобразовательных 
организациях района

Ежегодно Повышение качества и 
организации питания в 
общеобразовательных 
организациях

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района

2. Повышение квалификации работников 
пищеблоков общеобразовательных организаций

Ежегодно Повышение качества 
готовой продукции, 
расширение ассортимента 
готовых блюд, улучшение 
удовлетворенности 
качеством и организацией 
питания

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района

3. Мониторинг организации горячего питания для 
детей в образовательных учреждениях и 
организациях отдыха и оздоровления

Ежегодно Обеспечение безопасного и 
качественного питания 
детей

Администрация района,
МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района

4. Создание условий (технических и кадровы) для 
организации специализированного питания 
детей, имеющих особые пищевые потребности, 
в образовательных организациях

2021 год Обеспечение 
специализированного 
п итан и я детей, имеющи х 
особые пищевые 
потребности

Администрация района,
МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Мамско-Чуйского района 
от 30 августа 2021г. № 77

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ НА 2021-2023 ГОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПЕРВОГО ЭТАПА КОНЦЕПЦИИ КОМПЛЕКСНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙНА

РАЗДЕЛ 1. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ НА ОБЪЕКТАХ СОЦИАЛЬНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ожидаемый результата 
исполнения мероприятия

Исполнители

1. Проведение инструктажей и иных мероприятий, 
направленных на формирование безопасного 
поведения на объектах социальной 
инфраструктуры для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

Ежегодно Формирование о детей- 
сирот й детей ,~Ч5ставшйхся~ 
без попечения родителей, 
модели безопасного 
поведения на объектах 
социальной
инфраструктуры о 
совершенствование 
соответствующих навыков

ОГКУ "Управление социальной 
защиты населения по Мамско- 
Чуйскому району",
ОГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Мамско-Чуйского района»;
МКУ Управление по организации 
образовательной деятельное™ на 
территории Мамско-Чуйского района

2. Проведение информационной кампании, 
направленной на обеспечение безопасного 
пребывания детей на объектах социальной 
инфраструктуры, в общественных местах, 
местах массового отдыха людей

Ежегодно Снижение доли 
несовершеннолетних 
травмированных на 
объектах социальной 
и н ф раструктур ы, 
повышение уровня 
родительской 
ответственности

Администрация района,
Главы поселений,
МКУ У правление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района, 
ОГКУ "Управление социальной 
защиты населения по Мамско- 
Чуйскому району",
ОГКУ «Протавопожарная служба 
Иркутской областа» Мамско- Чуйский 
филиал;
Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский»

3. Проведение мероприятия по обеспечению 
антитеррор и стичес кой защищенности и 
инженерно-технической укрепленности

Ежегодно Обеспечение безопасное™ 
несовершеннолетних в 
образовательных

Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский»,

образовательных организаций организациях МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района

4. Модернизация инженерно-технических средств 
спортивных объектов муниципальных 
учреждений физической культуры и спорта

Ежегодно Обеспечение условий 
безопасное™ на 
спортавных объектах

Главы поселений

5. Организация проведения проверок объектов 
незавершенного строительства, зданий и 
сооружений, эксплуатация которых 
прекращена, и других объектов, 
представляющих опасность

Ежегодно Обеспечение безопасное™ 
несовершеннолетних на 
объектах социальной 
инфраструктуры

1

Администрация района, 
Главы поселений

6. Организация работы по инвентаризации детских 
площадок с определением балансовой 
принадлежности, бесхозности, демонтажу, 
ремонту, установке новых детских площадок на 
территории поселений

Ежегодно Главы поселений

7. Проведение мероприятий, направленных на 
устранение сухих либо поврежденных деревьев 
и веток, вблизи социальных объектов, дворовых 
территорий, а также в местах массового прохода 
граждан с детьми

Ежегодно Главы поселений

8. Проведение осмотров мест (чердаки, кровли 
многоквартирных домой и т.д.) в целях 
несанкционированного доступа на них граждан

Ежегодно Недопущение случаев 
гибели и травматизма детей

Главы поселений совместно с 
организациями жилищно- 
коммунального хозяйства

9. Принятие мер по устранению наледи и сосулек 
на крышах, у подъездов жилых домов

Ежегодно Г лавы поселений совместно с 
организациями жилищно- 
коммунального хозяйства

10. Организация работы по оборудованию мест для 
катания детей на ледяных горках и ликвидация 
стихийных мест

Ежегодно Главы поселений

РАЗДЕЛ 2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАНОСТИ ДЕТЕЙ НА ОБЪЕКТАХ ТРАНСПОРТА

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ожидаемый результата 
исполнения мероприятая

Исполнители

1. Создание на сайтах областных государственных 
учреждений социального обслуживания семьи и 
детей вкладок "Безопасное детство" с 
размещением профилактаческой информации,

Ежегодно Создание на сайтах 
учреждений социального 
обслуживания семьи и 
детей вкладок "Безопасное

ОГКУ "Управление социальной 
защиты населения по Мамско- 
Чуйскому району",
ОГБУСО «Комплексный центр



2 .

памяток для детей и родителей по вопросам 
поведения на дорогах, соблюдения мер 
противопожарной безопасности______________
Проведение акции "Обозначь себя!", 
направленной на применение обучающимися 
световозвращающих элементов

Ноябрь- 
январь 2021 

2023 годы

детство" с размещением 
актуальной информации

Формирование у детей 
первичных знаний о
принципе работы и
предназначении 
световозвращающих 
элементов, используемых 
для обеспечения видимости 
людей в темное время суток

социального обслуживания населения 
Мамско-Чуйского района»

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района; 
Общеобразовательные организации 
района

3. Проведение конкурса по безопасности 
дорожного движения с привлечением родителей 
(законных представителей) детей

Февраль- 
март 2021 - 
2023 годы

Привлечение родителей 
(законных представителей) 
к участию в пропаганде 
правил безопасного
поведения на дорогах и 
безопасного участия детей 
в дорожном движении

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района; 
Общеобразовательные организации 
района

4. Проведение акции "Мы - за безопасность!" Май-июнь,
сентябрь

2021-2023
годы

5. Обеспечение установки и надлежащего 
обслуживания технических средств организации 
дорожного движения, средств
фотовидеофиксации вблизи социальных 
объектов для детей и подростков на территории 
района (образовательных, медицинских 
организаций, организаций культуры, спорта, 
объектов массового спорта)______________

Ежегодно

Формирование 
подростков 
поведения на 
условиях 
транспортной 
ин фраструктуры 
транспортной культуры

у детей и 
осознанного 
дорогах в 

дорожи о-

и

Снижение количества 
случаев травматизма детей 
на дорогах вблизи 
социальных объектов

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района; 
Общеобразовательные организации 
района

Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский»,
Администрация района,
Главы поселений

6. Выполнение работ по обустройству 
пешеходных переходов, установке
искусственных препятствий на участках улиц и 
дорог, прилегающих к социальным объектам 
для детей

ежегодно Обеспечение близлежащей 
территории всех объектов 
социальной
инфраструктуры для детей 
пешеходными переходами,

Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский»,
Главы поселений

искусственными 
препятствиями снижения 
скорости для 
автомобилистов

7. Распространение социальной рекламы по 
профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма

Ежегодно Формирование у 
обучающихся знаний о 
правилах дорожного 
движения

Администрация района, 
Главы поселений

8. Организация и проведение муниципальных 
конкурсов "Светофор", "Служба 01"

Ежегодно Администрация района, 
Главы поселений

РАЗДЕЛ 3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ТРАВМАТИЗМА И ГИБЕЛИ ДЕТЕЙ НА ПОЖАРАХ, НА ВОДНЫХ
ОБЪЕКТАХ, ВЫПАДЕНИЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ИЗ ОКОН

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ожидаемый результата 
исполнения мероприятия

Исполнители

1. Проведение областного межведомственного 
профилактического мероприятия "Осторожно 
ребенок на окне"

Апрель-
октябрь
2021-2023
годы

Предупреждение 
травматизма и гибели 
малолетних детей от 
управляемых причин

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
Мамско-Чуйского района;
Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский»,

2. Проведение в образовательных организациях 
района практических тренировок по эвакуации 
детей и работников

Ежегодно Формирование и 
совершенствование у детей 
и работников организаций 
необходимых умений по 
эвакуации, управлению 
силами и средствами на 
пожаре

МКУ У правление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района; 
Образовательные организации района

3. Организация и проведение профилактических и 
информационных мероприятий по 
надлежащему исполнению родительских 
обязанностей, предупреждению детского 
травматизма и гибели детей от внешних причин 
среди семей, находящихся в социально опасном 
положении, трудной жизненной ситуации

Ежегодно Повышение родительской 
ответственности за 
соблюдение защиты прав и 
законных интересов детей в 
семьях

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
Мамско-Чуйского района;
ОГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Мамско-Чуйского района»

4. Проведение совместных профилактических 
рейдов (патронажей) по местам проживания 
семей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации или социально опасном положении, в

Ежегодно Осуществление контроля за 
условиями проживания 
семей, находящихся в 
трудной жизненной

ОГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Мамско-Чуйского района»,
Отдел надзорной деятельности и



случаев на этих объектах
15. Проведение информационной кампании 

"Безопасное лето", "Безопасное окно", "Правила 
поведения на воде", "Правила поведения при 
обращении с животными", "Берегите детей от 
кишечных инфекций", "Если укусил клещ", 
"Юным велосипедистам"

Ежегодно Профилактика детского 
травматитзма

ОГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Мамско-Чуйского района»

РАЗДЕЛ 4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШ ЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ПРИНЯТИЮ  МЕР ПО 
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ  ПРЕСТУПЛЕНИЙ И ПРАВОНАРУШ ЕНИЙ В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШ ЕННОЛЕТНИХ

1. Организация и проведение "Акции единого 
действия "Ребенок - целая вселенная!", 
приуроченной ко Дню защиты детей

Ежегодно Проведение
информационной кампании 
по противодействию 
жесткому обращению с 
детьми

ОГКУ "Управление социальной 
защиты населения по Мамско- 
Чуйскому району
ОГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Мамско-Чуйского района»

2. Организация и проведение мероприятий среди 
замещающих семей, направленных на 
повышение уровня родительской компетенции 
по вопросам профилактики жестокого 
обращения с детьми

Ежегодно Повышение уровня 
родительских компетенций 
законных представителей в 
замещающих семьях по 
вопросам профилактики 
жесткого обращения с 
детьми

ОГКУ "Управление социальной 
защиты населения по Мамско- 
Чуйскому району"

3. Работа психолога по направлению "Диагностика 
и профилактика суицидального поведения среди 
детей и подростков"

Ежегодно Профилактика 
суицидальных проявлений 
среди детей и подростков

ОГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Мамско-Чуйского района»

4. Организация обучения педагогических 
работников образовательных организаций 
социальным технологиям, способствующим 
успешной социальной интеграции детей с 
поведенческими проблемам, в том числе 
находящихся в конфликте с законом: программа 
"Восстановление правосудия для 
несовершеннолетних: медиация", "Тренировка 
замещения агрессии", "Семейные групповые 
конференции"

Ежегодно Повышение 
профессиональных 
компетенций сотрудников 
образовательных 
организаций

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района

5. Внедрение инновационных технологий в 
систему профилактики употребления 
психоактивных веществ, наркомании среди |

Ежегодно Профилактики 
деструктивного поведения 
среди несовершеннолетних

Антинаркотическая комиссия Мамско- 
Чуйского района,
Главный специалист по делам

несовершеннолетних молодежи и спорта
6. Проведение единой областной недели по 

профилактике безнадзорности, беспризорности 
и правонарушений "Высокая ответственность"

Сентябрь
2021-2023
годы

Снижение доли
обучающихся,
совершивших
правонарушения и 
состоящих на разных 
формах учета

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района

7. Распространение в средствах массовой 
информации, Информационно
телекоммуникационной сети "Интернет", 
социальных сетях, мессенджерах памяток для 
несовершеннолетних о порядке действий в 
случае применения к ним насилия в семье

Ежегодно Оказание
несовершеннолетним
информационно-правовой
помощи

Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский

8. Распространение информационных и 
методических материалов в области 
противодействия идеологии терроризма, 
профилактики террористических и 
экстремистских проявлений среди детей и 
молодежи

Ежегодно Формирование о 
несовершеннолетних и 
молодежи
антитеррористического 
сознания, повышения 
правовой грамотности о 
нормах законодательства, 
устанавливающего 
ответственность за участие 
в содействии 
террористической 
деятельности, разжигание 
социальной, рассовой, 
национальной и 
религиозной розни

Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский,
Главный специалист по делам 
молодежи и спорта

9. Проведение с детьми и подростками 
тематических мероприятий, направленных на 
правовое просвещение в различных сферах 
общественных отношений

1 раз в 
полугодие

Повышение уровня 
правовой грамотности 
детей и подростков

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района, 
ОГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Мамско-Чуйского района»,
Главный специалист по делам 
молодежи и спорта,
КДНиЗП

10. Проведение методических совещаний для Ежегодно Повышение уровня МКУ Управление по организации



педагогических работников образовательных 
учреждений и специалистов учреждений 
социального обслуживания населения по 
вопросам выявления современных угроз детей и 
подростков

информированности 
педагогических работников 
образовательных 
учреждений и специалистов 
социального обслуживания 
населения по вопросам 
выявления и профилактики 
негативных явлений в 
детской и подростковой 
среде

образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района, 
ОГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Мамско-Чуйского района»

11. Организация и проведение игры "Правовой 
прецедент", квест-погружение "демоны 
молодости: история одной зависимости "

Ежегодно Повышение уровня знаний 
у подростков и молодежи о 
юридической
ответственности за 
манипуляции с 
наркотиками

Антинаркотическая комиссия района; 
Главный специалист по дела молодежи 
и спорта

12. Участие в проведении оперативно
профилактической операции "Дети России"

Ноябрь
2021-2023
годы

Профилактика
нар ко потребления среди
н есовершен нолетн их

Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский,
КДН И ЗП,
Главный специалист по делам 
молодежи и спорта,
ОГБУЗ "Районная больница п. Мама"; 
МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района, 
ОГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Мамско-Чуйского района»

13. Участие в федеральном оперативно
профилактическом мероприятии "Твой выбор"

Ежегодно Нейтрализация попыток 
вовлечения
несовершеннолетних в 
деструктивную 
деятельность, незаконные 
массовые акции, 
противодействие 
проникновению в

Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский,
Г лавный специалист по делам 
молодежи и спорта,
МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района,

подростковую среду 
информации, 
пропагандирующей 
насилие в образовательных 
организациях

14. Организация и проведение областных 
межведомственных профилактических 
мероприятий (акций)

Ежегодно Обеспечение
своевременного выявления 
семей и 
несовершеннолетних, 
находящихся в социально 
опасном положении, 
принятие мер, 
направленных на 
профилактику 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних, 
защиту прав детей

КДН И ЗП;
Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский,
КДН И ЗП,
Главный специалист по делам 
молодежи и спорта,
ОГБУЗ "Районная больница п. Мама"; 
МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района, 
ОГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Мамско-Чуйского района»

15. Проведение профилактических мероприятий по 
проверкам объектов торговли и выявления 
фактов реализации несовершеннолетним 
товаров, содержащих сжиженные углевородные 
газы

Ежегодно Профилактика детских 
отравлений и смертности от 
действий токсических 
газов, повышение уровня 
сознательности работников 
торговли

Прокуратура района;
Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский

16. Развитие в образовательных организациях 
волонтерского движения среди учащихся в 
целях вовлечения несовершеннолетних в 
общественно-полезную деятельность

Ежегодно Вовлечение
несовершеннолетних в
общественно-полезную
деятельность

Г лавный специалист по делам 
молодежи и спорт;
МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района

17. Проведение профилактических мероприятий по 
проверкам семей с детьми, где родители или 
иные члены семьи имеют судимость, либо 
освободились из мест лишения свободы, либо 
имеют отсрочку исполнения наказания

Ежегодно Предупреждение 
преступлений в отношении 
детей, профилактика 
вовлечения
несовершеннолетних в
противоправную
деятельность

ГУФСИН,
Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский,
КДН И ЗП

18. Проведение мероприятий, направленных на Ежегодно Предупреждение Отделение полиции (дислокация пгт



профилактику преступлений против половой 
свободы и половой неприкосновенности 
несовершеннолетних__________________

преступлении в отношении 
детей

Мама) МО 
«Бодайбинский, 
КДН И ЗП

МВД России

19. I Проведение межведомственных сверок по 
фактам правонарушений и преступлений в 
отношении детей, принятие по ним правовых 
решений

Ежегодно Своевременный 
межведомственный обмен 
информацией о
происшествиях, связанных 
с участием детей

Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский,
МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района, 
ОГБУЗ "Районная больница п. Мама", 
ОГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Мамско-Чуйского района»____________

20. I Проведение мероприятий, направленных на 
обеспечение соблюдения работодателями 
законодательных ограничений по
трудоустройству лиц в сфере образования 
несовершеннолетних, организации их отдыха и 
оздоровления, медицинского обеспечения, 
спорта и культуры

Ежегодно Проверка лиц,
осуществляющих работу с 
детьми на предмет их 
состояния на
криминалистическом учете

Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский,
Прокуратура района,
МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района, 
ОГБУЗ "Районная больница п. Мама", 
ОГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Мамско-Чуйского района»____________

21. I Организация и проведение в образовательных 
организациях месячника по профилактике 
социально-негативных явлений "Школа 
безопасности"

Ноябрь 
2021-2023 
годы

Проведение среди
родителей (законных
представителей) 
обучающих мероприятий 
по рассмотрению вопросов 
предупреждения жестокого 
обращения в отношении 
детей

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района

22. I Проведение областных профилактических 
недель в образовательных организациях, 
направленных на профилактику экстремизма, 
правовое просвещение детей, профилактику 
деструктивных проявлений

Ежегодно Формирование у родителей 
и обучающихся
представлений о
многонациональном 
обществе, повышение 
правовой грамотности_____

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района, 
Администрация района

23. Организация занятости обучающихся в 
экологических отрядах, трудовых отрядах, 
клубах краеведческо-туристической 
направленности

Ежегодно Формироание у 
обучающихся навыков 
социальной активности

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района, 
Администрация района

24. Организация профилактической работы с 
работниками торговой сети по вопросам 
ограничения продажи несовершеннолетним 
спиртосодержащей продукции, 
ни коти но содержащей продукции, газовых 
баллончиков

Ежегодно Профилактика 
наркозависимости среди 
несовершеннолетних

Администрация района,
Отделение полиции (дислокация пгт 
Мама) МО МВД России 
«Бодайбинский

25. Охват патриотическими мероприятиями 
несовершеннолетних, состоящих на всех видах 
профилактического учета, а также детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей

Ежегодно Обеспечение занятости 
отдельных категорий 
несовершеннолетних

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района, 
Администрация района

26. Проведение просветительских мероприятий, 
организации дополнительного досуга для детей 
и подростков "группы риска" на базе районной 
библиотеки

Ежегодно МКУК "ЦБС - Центральная районная 
библиотека",
Администрация района

267 Создание условий для обеспечения 
деятельности в образовательных организациях 
органов ученического самоуправления

Ежегодно Профилактика 
правонарушений среди 
н есовершен нолетн их

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района

РАЗДЕЛ 5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

1. Организация дополнительного 
профессионального образования и подготовки 
педагогических работников образовательных 
организаций, работников библиотек по 
проблемам обеспечения информационной 
безопасности детства. формирование 
информационной культуры и критического 
мышления у обучающихся

Ежегодно Повышение 
профессиональной 
компетенции сотрудников 
образовательных 
организаций

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района, 
МКУК "ЦБС - Центральная районная 
библиотека"

2. Организация и проведение мероприятий, 
информационных кампаний/дней единых 
действий, направленных на формирование 
навыков безопасного и ответственного 
поведения детей и молодежи в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет"

Ежегодно Формирование основ 
безопасного поведения 
несовершеннолетних в 
информационно
телекоммуникационной 
сети "Интернет"

МКУ Управление по организации 
образовательной деятельности на 
территории Мамско-Чуйского района, 
МКУК "ЦБС - Центральная районная 
библиотека"

3. Проведение Единого урока безопасности в Ноябрь Повышение уровня МКУ Управление по организации


